(2) *Tenudo de los defender.* Praestatio tributorum obligat Regem ad defensionem subditorum; vide quae dixi in l. fin. tit. 20. supra, ead. *Part.*

(3) *Non lo podrian fazer.* Vide l. 17. tit. 1. lib. 6. *Ordin. Regal.* et adde in materia l. 34. tit. 18. 3. *Partid.* et l. 10. *eiusdem titul.* et vide notabile dictum Baldi *de pate Constant.* in verbo *amplius consueverunt*, ubi dicit, quod neque per contractum, neque alio modo potest Princeps regalia concedere in praedictum successorum, et sicut non potest iura eorum subvertere, ita neque minuere; et quod

Tom. I.

el Rey, ca a el pertenese tan solamente, por las razones sobredichas. E maguer lo quisiesen dar a alguno por heredamiento por siempre, non lo podrian fazer (3), porque es cosa que tañe al señorio del Reyno señaladamente. Mas queriendo fazer bien, e merced a alguno, puedele otorgar, que aya la pro que saliere del quinto, fasta tiempo señalado, o por vida de aquel Rey que gelo otorgasse. E otros derechos y a, que deuen dar al Rey, de las cosas mayores, e mas honrradas que ganassen de los enemigos, e esto señaladamente, por fazerle honrra: sin todo esto; deue auer aun otros derechos de lo que ganaren, por razon que les da el con que lo ganen, assi como se muestra en las leyes deste titulo.

LEY V.

De quales cosas deuen dar su derecho al Rey, de lo que ganaren en las guerras.

Quinto (1) touieron por derecho los Antiguos, que diessen al Rey de todas las cosas muebles, que los omes ganassen en las guerras, de qual manera quier que fuessen, biuas, o muertas. E pusieron aun, que quando el Rey venciesse batalla, que ouiesse el Cabdillo mayor (2) de la otra parte, que fuesse y preso, con sus mugeres, vna o mas, segund de qual Ley fuere; con sus hijos, si los y traxere; e con los omes, que señaladamente fuessen para su seruicio de cada dia; e con todas las otras cosas muebles, que y fuessen falladas,

Ley 2.
titul. 8,
libr. 6
Novis.
Recop.

hoc procedat etiam in minima alienatione regalium; tenet Socin. 3. vol. consil. 7. vers. *atiquando, et tertio*: et nota multum istud verbum, non lo podrian fazer.

LEX V.

Si Rex vicerit praedium, debet ei dari Dux major exercitus hostium, si captus ibi fuerit, cum suis mulieribus una vel pluribus, et cum suis filiis, si ibi aduerint, et cum hominibus suis seruatoribus quotidianis, et cum rebus suis mobilibus: pertinent etiam Regi villa, et castra, et fortalitia ab hostibus capta, et domus regiae si ibi sint, alias domus virorum honorabiliorum talium castrorum, seu locorum captorum. Item Regi pertinent navigia ab hostibus capta: item si capti in bello vendantur in subhastatione, licet Regi aliquem ex eis, qui venditus fuerit mille morapetinis, vel pluris, pro centum: et etiam alium non tantum valentem si ob id Rex habere possit villam, aut castrum, vel castellum, vel aliud insigne seruitium conferens ad victoriani consumendam, licet Regi eum accipere pro justo valore: et si Rex bello non intersit, Dux belli haec recuperavit pro Rege, si ad id habuerit speciale mandatum: praedicta procedunt in quassitis quocumque genere belli: et si Rex dedit victualia tantibus in cabalgata, medietas praedae erit Regis; si vero aliquis Baro, terram a Rege habens, dedit suis victualia, medietas praedae erit sua, de qua aequaliter cum Rege partietur: Hoc dicit.